

证券代码：000793 证券简称：华闻集团 公告编号：2021-056

华闻传媒投资集团股份有限公司 关于对深圳证券交易所 2021 年半年报 问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

华闻传媒投资集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“华闻集团”）于 2021 年 8 月 13 日收到深圳证券交易所《关于对华闻传媒投资集团股份有限公司 2021 年半年报的问询函》（公司部半年报问询函〔2021〕第 1 号）（以下简称《问询函》）。根据要求，公司对《问询函》中所提问题逐项进行核查，并由独立董事对相关问题进行核查并发表意见。现就《问询函》所提问题及相关回复公告如下：

问题：

1、根据半年报，报告期内你公司网络游戏业务实现营业收入为 1.24 亿元，同比下降 39.34%，游戏业务毛利率为 74.55%，较去年同期增加 24.18 个百分点。请你公司结合报告期内游戏业务的经营情况，包括但不限于游戏名称、运营模式、上线时间、用户数量、充值流水等因素，以及你对游戏业务收入确认及成本结转的情况说明在收入下降的同时毛利率大幅增长的原因及合理性。

回复：

一、游戏业务的经营情况

公司控股子公司深圳市麦游互动科技有限公司（以下简称“麦游互动”）上线运营的主要游戏产品为休闲竞技类游戏，上线时间为2018年、2019年，注册总用户数约1500万人。麦游互动2021年上半年营业收入12,439.86万元，较去年同期20,506.60万元减少8,066.74万元，同比下降39.34%；2021年上半年营业成本3,236.89万元，较去年同期9,434.81万元减少6,197.92万元，同比下降65.69%。

二、麦游互动营业收入下降的原因

（一）从麦游互动自身而言，其收入模式分为自主运营游戏的道具充值收入及联合运营游戏分成款。2021年上半年，营业收入下降主要为自主运营游戏收入下降导致，联合运营游戏收入占总收入比例较小，占比从上年同期的11%上升至本期的12%，变化较小。

自主运营游戏收入确认时点：以当月玩家实际消耗的道具充值确认收入，未消耗的道具充值收入计入合同负债。

联合运营游戏收入确认时点：以经过麦游互动与腾讯应用宝、华为、Vivo、OPPO、小米等合作应用厂商双方核对无误的当月分成对账单确认收入，并对当月联合运营合作未消耗的道具充值同样计入合同负债。

（二）从外部环境而言，2020年上半年，由于疫情原因导致大部分用户处于长期闭门不出的生活状态，从而促进了中国泛娱乐市场在用户活跃、收入流水、在线时长等多个方面出现了可观的增长幅度，这部分增长主要由于疫情所致，属于“被动增长”。随着复产复工正常化，市场迈入“后疫情时代”，用户的生活状态逐渐回归日常后，在线娱乐的时间和意愿大幅回落，游戏产品也已经逐步回归常态化，已上线游戏产品的用户数及付费能力明显降低，加之，新研发的游戏产品处于产品打磨期，未正式投入市场，因此，麦游互动游戏充值流水与去年同期相比出现下滑。

三、麦游互动营业成本下降的原因

（一）随着市场推广成本的日益高涨，自主运营买量获客成本不断提高，麦游互动对运营成熟期的游戏产品在推广策略方面也进行了调整、优化、控制，采取品效结合的发行策略，多渠道精准获客，使得获客成本降低。

（二）麦游互动目前上线运营的游戏产品已较为成熟，且不断推进版本迭代，不断创新游戏内玩法，提高游戏的可玩性，积累并沉淀了一批具有粘性、忠诚度较高的玩家。加强研发投入、多元探索的产品策略，对产品的精细化运营保证了付费质量的同时降低了用户维护成本。

综上所述，报告期内虽然麦游互动营业收入有所降低，但营业成本下降的幅度大于营业收入，造成毛利率出现增长，此变化情况具有合理性。

问题：

2、根据半年报，报告期内你公司实现投资收益 0.66 亿元，主要是处置部分长期股权投资取得收益所致，在半年报中你公司称该收益具有可持续性。请你公司具体说明投资收益的具体构成，并说明认定相关收益具有可持续性的原因及合理性。

回复：

一、公司投资收益的具体构成

（一）按项目分类，具体构成如下：

项目	本期发生额（元）
权益法核算的长期股权投资收益	-13,833,396.21
处置长期股权投资产生的投资收益	63,145,280.80
交易性金融资产在持有期间的投资收益	5,682,956.65
处置交易性金融资产取得的投资收益	10,959,813.49
其他	176,740.96
合计	66,131,395.69

从上表可以看出，本期公司投资收益主要是处置长期股权投资产

生的收益。

(二) 按主体分类，具体构成如下：

公司	本期发生额（元）	占投资收益比例
上海鸿立股权投资有限公司	32,027,658.67	48.43%
上海鸿立华享投资合伙企业（有限合伙）	8,467,933.39	12.80%
新疆悦胜股权投资有限公司	0.00	0.00%
公司本部及其他子公司	25,635,803.63	38.76%
合计	66,131,395.69	100.00%

二、认定相关收益具有可持续性的原因及合理性

(一) 根据公司战略发展规划，公司较早就设立了新疆悦胜股权投资有限公司、上海鸿立股权投资有限公司（以下简称“上海鸿立”）及上海鸿立华享投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“鸿立华享”）等从事创业投资、项目投资等投资业务的专业投资公司。本公司及上述投资公司经营范围包含投资业务，投资业务属于公司的主要业务之一，投资业务合法合规。上述投资公司投资收益具有持续性。

(二) 本期上海鸿立及鸿立华享等专业投资公司实现投资收益占总投资收益的比例为61.24%，且目前尚有大量投资项目未完成退出。后续待条件成熟，公司将会陆续择机完成投资项目的退出，故从整体上说，公司投资收益具有可持续性。

问题：

3、根据半年报，报告期末你公司其他应收款账面余额为 4.57 亿元，其中包括“资金往来” 3.53 亿元。请你公司详细说明“资金往来”的具体内容，包括但不限于欠款方名称、金额、账龄、坏账计提金额、交易内容，并说明应收款项的形成是否具备商业实质，相关欠款方是否为你公司关联方，是否构成资金占用。

回复：

截至 2021 年 6 月 30 日，公司其他应收款中的资金往来 3.53 亿元，主要包括股权转让款、项目合作诚意金、影视投资款等，具体内容如下：

欠款方名称	账面余额（元）	账龄	坏账计提（元）	交易内容	是否具有商业实质	是否为关联方	是否构成资金占用
霍尔果斯光魔文化传媒有限公司	55,277,372.26	2-3 年	55,277,372.26	影视投资款	是	否	否
林广茂	50,000,000.00	1 年以内		江苏随易信息科技有限公司项目合作诚意金	是	否	否
海南艺晨旭光农业开发有限公司	35,000,000.00	1-2 年	3,500,000.00	海南椰德利房地产开发有限公司股权转让款	是	否	否
山南市国广文旅发展有限公司	27,000,000.00	1-2 年	2,700,000.00	北京澄怀科技有限公司股权转让款	是	否	否
上海瓦一置业合伙企业（有限合伙）	25,400,000.00	2-3 年	5,080,000.00	上海精视文化传播有限公司股权转让款	是	否	否
湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司	21,200,000.00	1 年以内		湖北省资产管理有限公司（以下简称“湖北资管”）股权转让款	是	否	否
谢如栋	20,000,000.00	3-4 年	8,000,000.00	杭州遥望网络科技有限公司诚意金	是	否	否
建信信托有限责任公司	18,670,000.00	2-3 年		信托计划保证金	是	否	否
霍尔果斯博十科技有限公司	16,921,184.54	1 年以内	16,921,184.54	手机软件广告业务推广款	是	否	否
大庭广众影视传媒（北京）有限公司	15,000,000.00	2-3 年	15,000,000.00	影视投资款	是	否	否
上海车弥佳网络科技有限公司	10,000,000.00	1 年以内		北京智行者科技有限公司股权收购意向金	是	否	否
君怡（深圳）投资咨询有限公司	10,000,000.00	1-2 年		深圳市国信普惠信息咨询有限公司股权收购诚意金	是	否	否
深圳市前海众利勤商贸有限公司	10,000,000.00	2-3 年	2,000,000.00	智能后视镜产品采购款	是	否	否
大连闻音科技有限公司	7,594,068.08	2-3 年	1,672,013.62	营运资金	是	是	否
北京乐捷互通科技有限公司	5,839,735.33	1 年以内	5,839,735.33	手机软件广告业务推广款	是	否	否
其他单位	25,563,884.88			其他金额小于 500 万元的业务往来	是	否	否
合计	353,466,245.09		122,432,616.66				

问题：

4、根据半年报，报告期末你公司存货余额为 2.50 亿元，较期初增长 60%，其中项目服务成本期末余额为 1.06 亿元，较期初增加 142.22%。请你公司详细说明项目服务成本形成的具体原因，对应的细分业务及该业务的成本结转方式，并结合该细分业务报告期内的收入及毛利变动情况说明项目服务成本较期初大幅增加的原因及合理性，是否存在通过控制成本结转金额调节利润及毛利率的情形。

回复：

一、项目服务成本形成的具体原因，对应的细分业务及该业务的成本结转方式

公司存货中的项目服务成本主要是由公司控股子公司车音智能科技有限公司（以下简称“车音智能”）开展数字营销投放业务而产生的。首先，车音智能向上游媒体代理公司支付预付款锁定媒体点位投放资源，再由车音智能与下游车厂用户接洽媒体投放项目的具体内容。

在发起项目验收时，前期车音智能先与上游媒体代理公司结算投放成本，并凭借投放成本、投放效果等信息形成相应验收报告，此时，车音智能将支付上游媒体代理公司的预付款结转为存货-项目服务成本。之后，车音智能与下游车厂用户检查验收，一般情况下，下游车厂用户需要抽检、评估车音智能投放成本及投放效果，该阶段验收完毕，车音智能将确认有关项目收入，并结转相应成本。

二、数字营销投放业务报告期内的收入、项目服务成本情况，项目服务成本较期初大幅增加的原因及合理性

截至 2021 年 6 月 30 日，车音智能已验收及尚未验收的数字营销投放业务收入及项目服务成本情况如下：

	业务收入（万元）	项目服务成本（万元）
已验收项目	4,428.81	3,980.97
未验收项目	--	7,545.86

近几年，车音智能一直使用在浙江和于道广告有限公司（以下简称“和于道”）、杭州橙思众想文化创意有限公司（以下简称“橙思众想”）所锁定的媒体投放点位资源为下游车厂用户开展数字营销投放。

截至 2020 年 12 月 31 日，车音智能支付和于道预付款余额为 13,202 万元；2021 年 3 月，已结转存货-项目成本 5,660.96 万元；截至 2021 年 6 月 30 日，该预付款余额为 7,541.04 万元。

截至 2020 年 12 月 31 日，车音智能支付橙思众想预付款为 2,000.00 万元；2021 年 3 月，已结转存货-项目成本 1,884.90 万元；截至 2021 年 6 月 30 日，该预付款余额为 115.10 万元。

受业务开展进度及新冠疫情影响，下游车厂用户的数字营销媒体投放计划滞后，延迟至 2020 年 3 月之后开始执行。原计划在 2020 年完成验收结算的项目，无法在当年发起项目验收，无法正式得到项目结项或验收确认。

随着疫情危机平复，社会生产生活恢复，2021 年 3 月，车音智能对在和于道、橙思众想两家公司的媒体投放工作进行了验收，并按照验收情况暂估了相应投放成本，因此，将相关预付款结转为项目服务成本。但受到疫情复发影响及下游车厂用户方面内部审批迟缓等原因，车音智能与下游车厂用户之间的项目验收工作未能如期于 6 月前完成，目前仍在积极推进中。

三、是否存在通过控制成本结转金额调节利润及毛利率的情形

综上所述，上述存货-项目成本为车音智能开展数字营销投放业务过程中，在项目验收前期阶段，先验收上游媒体代理公司媒体投放工作而产生的，属于过渡性科目，在确认数字营销投放业务收入时会相应结转至业务成本，不存在通过控制成本结转金额调节利润及毛利率的情形。

问题：

5、根据半年报，报告期末你公司短期借款余额为 5.25 亿元、长期借款余额为 11.49 亿元、应付债券余额为 11.27 亿元、一年内到期的长期借款和应付债券余额为 6.71 亿元，但报告期末你公司货币资金余额仅为 7.50 亿元。

（1）请你公司以列表方式详细列示截至报告期末有息债务的具体情况，包括借款方、债务类型、利率、到期日、偿付安排，并结合你公司可用资金、可变现资产、融资渠道及能力说明你公司是否存在流动性风险，拟采取的解决措施并充分揭示风险。

回复：

截至 2021 年 6 月 30 日，公司有息债务的具体情况如下：

序号	借款方	贷款机构	债务类型	借款金额（元）	利率	到期日	偿付安排
1	华闻集团	工商银行	短期借款	26,000,000.00	4.79%	2021 年 7 月 31 日	到期偿付
2	华闻集团	交通银行	短期借款	140,000,000.00	5.66%	2021 年 7 月 29 日	到期偿付
3	华闻集团	交通银行	短期借款	30,000,000.00	5.66%	2021 年 11 月 12 日	到期偿付
4	华闻集团	工商银行	短期借款	15,000,000.00	4.79%	2021 年 7 月 20 日	到期偿付
5	华闻集团	交通银行	短期借款	110,000,000.00	5.66%	2021 年 9 月 1 日	到期偿付
6	华闻集团	交通银行	短期借款	50,000,000.00	5.66%	2021 年 11 月 12 日	到期偿付
7	华闻集团	交通银行	短期借款	40,000,000.00	5.66%	2021 年 11 月 12 日	到期偿付

8	北京国广光荣广告有限公司	中国银行	短期借款	1,000,000.00	4.35%	2022年4月22日	到期偿付
9	车音智能	深圳宝生村镇银行	短期借款	5,000,000.00	8.50%	原到期日 2021 年 8 月 14 日， 展期至 2022 年 8 月 14 日	展期一年
10	车音智能	隆丰融资租赁有限公司	短期借款	20,000,000.00	4.35%	代车音智能其他股东提供财务资助	暂无偿付安排
11	车音智能	隆丰融资租赁有限公司	短期借款	7,000,000.00	4.35%	代车音智能其他股东提供财务资助	暂无偿付安排
12	车音智能	隆丰融资租赁有限公司	短期借款	500,000.00	4.35%	代车音智能其他股东提供财务资助	暂无偿付安排
13	成都车音智能科技有限公司	交通银行（委托人：成都空港科创投资集团有限公司）	短期借款	80,000,000.00	6.00%	2021 年 8 月 24 日	正在办理展期
14	成都融智优车科技有限公司	招商银行	银行保理业务	7,077.60	18.00%	2022 年 6 月 3 日	每月 25 日结算
	短期借款小计			524,507,077.60			
15	海南省文旅旅游产业园集团有限公司（以下简称“海南文旅”）	三亚农村商业银行	长期借款	90,000,000.00	6.62%	2027 年 6 月 24 日	到期偿付
16	海南文旅	海南银行	长期借款	257,000,000.00	6.37%	2026 年 8 月 9 日	到期偿付
17	海南文旅	海口农商行	长期借款	142,400,000.00	6.62%	2028 年 6 月 25 日	到期偿付
18	三亚凤凰岭文化旅游有限公司（以下简称“凤凰岭文旅”）	交通银行	长期借款	27,000,000.00	6.29%	2022 年 12 月 19 日	到期偿付
19	华闻集团	澄迈农商行	长期借款	28,000,000.00	7.00%	2023 年 8 月 13 日	到期偿付
20	山南华闻创业投资有限公司（以下简称“山南华闻”）	建信信托-山南华闻股权收益权投资集合资金信托计划	长期借款	137,890,000.00	6.60%	2024 年 9 月 20 日	到期偿付
21	山南华闻	建信信托-山南华闻股权收益权投资集合资金信托计划（国视上海资金）	长期借款	467,000,000.00	6.60%	2024 年 9 月 22 日	实际为内部借款

	长期借款小计			1,149,290,000.00			
22	华闻集团	中期票据-17 年华闻传媒 MTN001	应付债券	490,000,000.00	5.45%	2022 年 11 月 7 日	到期偿付
23	华闻集团	中期票据-18 年华闻传媒 MTN001	应付债券	637,000,000.00	6.00%	2023 年 4 月 4 日	到期偿付
	应付债券小计			1,127,000,000.00			
24	海南文旅	三亚农村商业银行	一年内到期的长期借款	5,000,000.00	6.50%	2021 年 12 月 30 日/2022 年 6 月 30 日	到期偿付
25	海南文旅	海南银行	一年内到期的长期借款	15,000,000.00	6.37%	2021 年 8 月 5 日/2022 年 2 月 20 日	到期偿付
26	海南文旅	海口农商行	一年内到期的长期借款	6,800,000.00	6.62%	2021 年 12 月 20 日/2022 年 6 月 20 日	到期偿付
27	山南华闻	建信信托-山南华闻股权收益权投资 集合资金信托计划	一年内到期的长期借款	40,000,000.00	6.60%	2021 年 12 月 20 日/2022 年 6 月 20 日	到期偿付
28	华闻集团	其他金融机构	一年内到期的长期借款	114,598,687.50		--	到期偿付
29	华闻集团	澄迈农村商业银行	一年内到期的长期借款	7,000,000.00	7.00%	2021 年 7 月 20 日/2022 年 1 月 20 日	到期偿付
30	华闻集团	中期票据-17 年华闻传媒 MTN001	一年内到期的应付债券	208,962,750.86	5.45%	2021 年 11 月 7 日	到期偿付
31	华闻集团	中期票据-18 年华闻传媒 MTN001	一年内到期的应付债券	274,037,249.14	6.00%	2022 年 4 月 4 日	到期偿付
	一年内到期的应付债券小计			671,398,687.50			
	合计			3,472,195,765.10			

截至 2021 年 6 月 30 日，公司可用现金及可变现资产的具体情况如下：

序号	可用资金	账面余额（万元）
1	库存现金	27.10
2	银行存款	66,221.07
3	其他货币资金	8,759.94
	合计	75,008.11
序号	可变现资产	账面价值（万元）
1	上海鸿立及鸿立华享	59,266.52
2	深圳市新财富多媒体经营有限公司	17,512.76
3	成都数联铭品科技有限公司	9,517.00
4	二十一世纪晨哨数据（上海）有限公司	2,377.52
5	国广东方网络（北京）有限公司	3,326.08
6	上海奇势信息科技有限公司	989.13
8	北京磐聿企业管理中心（有限合伙） -（中信 VC 母基金）	14,608.52
9	马鞍山盛凯股权投资合伙企业（有限合伙） -安徽产业升级基金一期	9,990.00
10	芜湖领航基石创业投资合伙企业（有限合伙）	4,811.34
11	亳州信望基石股权投资合伙企业（有限合伙） -安徽产业升级基金二期	4,550.00
12	深圳国金天惠创业投资企业（有限合伙）	2,679.00
13	东海证券股份有限公司（以下简称“东海证券”，股票代码：832970）	10,318.36
14	湖北资管	2,730.50
	合计	142,676.72

根据公司“回归海南、聚焦主业”的战略布局调整，公司计划对外转让上述非核心资产，以强化公司主业阵营、提升资金使用效率，目前公司正在积极推进相关事宜。2021 年上半年，公司通过处置湖

北资管、东海证券、振江新能源装备股份有限公司（以下简称“振江股份”，股票代码：603507）等部分股权投资项目，处置北京磐聿企业管理中心（有限合伙）-（中信人民币基金三期）等部分基金投资项目并收到部分分红，累计收回现金 18.00 亿元，并偿还债务及利息 14.71 亿元。

此外，公司一贯积极推动与金融机构的合作，目前主要融资方式为银行贷款及公开市场债务融资工具，并大力拓展其他多种渠道融资方式，始终遵守资本市场有关法律法规，坚决避免任何形式的违约。其中，2021 年 7 月起，公司将陆续归还交通银行股份有限公司海南省分行到期的银行贷款，同时续贷 3.67 亿元，该事项将于近期提交公司股东大会审议；另外车音智能及其子公司从银行等机构获得的借款也正在办理展期；后续也将积极开展相关贷款还贷及续贷工作。

截至 2021 年 6 月 30 日，公司账面资金余额 7.50 亿元，除银行等机构同意续贷、展期的贷款外，公司近一年内需要偿付的有息负债 6.29 亿元，尚有足够的短期债务偿付能力。公司将继续实施稳健的流动性风险偏好管理策略，通过科学的资产负债管理和资金管理等举措，确保具备充足的流动性储备及融资能力，以防范流动性风险。

尽管未发生有息债务违约事件，且融资渠道较为通畅，但融资工作也受资本市场整体环境及公司经营成果影响，可能存在的风险情况如下：

（一）政策风险。因整体经济仍受新冠疫情影响，2021 年上半年，我国货币政策相对宽松，如未来宏观融资环境出现实质性收紧，不排除公司融资受到影响的可能。

（二）市场风险。当国内宏观经济出现较大变动时，公司为存续债务融资而提供的抵（质）押物的公允价值也将出现变动，进而影响公司续贷规模。

（2）根据半年报，截至报告期末你公司权利受限情况的资产账

面价值为 15.72 亿，主要包括固定资产、投资性房地产及长期股权投资。请你公司说明上述资产权利受限对你公司生产经营的具体影响，是否存在《股票上市规则（2020 年修订）》第 13.3 条的情形。

回复：

截至 2021 年 6 月 30 日，公司受限的固定资产 1.06 亿元，主要为公司控股子公司凤凰岭文旅将三亚凤凰岭景区相关房产抵押给交通银行股份有限公司海南省分行为其办理流动资金贷款提供担保所致。

截至 2021 年 6 月 30 日，公司受限的投资性房地产 9.49 亿元，主要为公司控股子公司海南文旅及其全资子公司将全球贸易之窗部分房产分别抵押给海南银行股份有限公司、海口农村商业银行股份有限公司、三亚农村商业银行股份有限公司为其办理固定资产抵押贷款提供担保所致。

截至 2021 年 6 月 30 日，公司受限的长期股权投资 2.50 亿元，主要为公司全资子公司山南华闻持有的深圳爱玩网络科技股份有限公司（以下简称“爱玩网络”，股票代码：835381）1,017.885 万股股份（占爱玩网络总股本的 20.00%）中有 83.2629 万股股份（占爱玩网络总股本的 1.64%）已被上海市公安局司法冻结，剩余 934.6221 万股（占爱玩网络总股本的 18.36%）已质押给建信信托有限责任公司为其对山南华闻享有剩余债权提供担保；公司全资子公司上海鸿立持有振江股份 875.17 万股份（占振江股份总股本的 6.97%）中有 240.00 万股股份（占振江股份总股本的 1.91%）及公司全资子公司上海鸿立华享持有振江股份 592.05 万股份（占振江股份总股本的 4.71%）中有 375 万股股份（占振江股份总股本的 2.98%）均已质押给交通银行股份有限公司海南省分行用于办理贷款。

公司及控股子公司为办理相关贷款而进行的资产质押、抵押主要为筹集资金、增强资金流动和促进经营发展，而上述被冻结的爱玩网

络 83.2629 万股股份账面价值 1,362.75 万元，及列入交易性金融资产、被冻结的东海证券 1,396.2523 万股股份账面价值 10,318.36 万元，以及列入其他非流动金融资产、被冻结的湖北资管 0.818%股权账面价值 2,730.50 万元，合计占 2021 年 6 月 30 日归属于上市公司股东的净资产的 5.25%，该等资产冻结目前主要是对其处置等权利产生一定影响。

此外，因公司本部及子公司涉及诉讼而被冻结部分银行账户，受限的货币资金账面价值合计 4,545.85 万元，占 2021 年 6 月 30 日归属于上市公司股东的净资产的 1.66%，由于公司主要经营业务及主要收付款账户均在公司控股子公司，且公司本部原被冻结的基本户已解除冻结，因此，该等资金冻结对公司的资金周转和日常生产经营活动未产生重大不利影响。

综上所述，上述资产权利受限对公司生产经营未造成重大不利影响，不存在《股票上市规则（2020 年修订）》第 13.3 条的情形。

（3）8 月 10 日，你公司披露《关于授权公司进行证券投资的公告》，董事会经审议授权公司及子公司利用不超过 4.5 亿元的自有资金从事证券投资。请你公司结合上述问题及回复说明从事证券投资是否产生流动性风险影响你公司正常生产经营，在存在大额有息债务的情形下从事证券投资的原因及合理性。请独立董事核查并发表明确意见。

回复：

一、公司从事证券投资是否产生流动性风险影响正常生产经营，在存在大额有息债务的情形下从事证券投资的原因及合理性

上述有息债务中，以长期债务、应付债券为主，除银行等机构同意续贷、展期的贷款外，短期债务规模占比相对小，公司的账面资金余额足以覆盖；除个别借款利率超过 7%以外（截至目前，绝大多数已偿还），其余基本在 4.35%-6.62%的区间内，大部分款项已用于业

务经营及项目拓展；2021 年上半年公司已偿还债务及利息合计 14.71 亿元，以后公司相关利息支出也会随着债务规模持续缩减而明显缩减。

公司对有息债务的偿付设有明确的时间计划和资金规划，目前账面及后续贷入的现金，在用于业务经营及项目拓展之前，部分为暂时闲置资金，在不影响公司业务经营、债务偿付的情况下，公司才适当开展证券投资，既有利于提高资金的使用效率、增加投资收益，又有利于提升公司营运能力，不会产生流动性风险。

二、独立董事核查意见

公司独立董事陈建根、田迎春、孔大路发表意见如下：

经核查，截至 2021 年 6 月 30 日，公司的账面资金余额足以覆盖短期内需偿付的、无法续贷的有息负债规模，在保证正常生产经营、不影响债务偿付的前提下，在偿付有息债务之前或银行等机构同意续贷之后，公司及控股子公司利用暂时闲置自有资金进行证券投资，有利于提高公司自有资金的使用效率、增加投资收益，不会产生流动性风险，不存在损害公司和全体股东利益的情形，因此，我们认可公司在存在大额有息债务的情形下从事证券投资的原因及合理性。

特此公告。

华闻传媒投资集团股份有限公司

董 事 会

二〇二一年八月二十五日